
1 

 

 Nr 1  2012   

Söderöposten 

Medlemsblad för Söderöns Hembygdsförening 

Julfest i Bygdegården                             Foto LeffeHöstedt  



2 

 

 

Innehåll: 
Medlemsavgift 2012 
Ordföranden har ordet 
Julfest i Bygdegården  
Kallelse till årsmöt  e     
Verksamhetsberättelse 
Föreningens ekonomi, Tack 
Seniorträff 
Om vattnet kommer 
Kommande aktiviteter 
Hushållskurs på Söderön 
Söderöns Hembygdsförening 

Söderöpostens redaktion består av: 
Hans Tibell, Viveka Westman och Bibbi Jansson. 
 
För innehållet i artiklarna svarar respektive författare 
Ansvarig utgivare är Hans Tibell 
 
Har ni material (text eller bilder eller både och), mejla dem till  
bibbij@spray.se  

 
sid 2 
sid 3 
sid 4- 5 
sid 6 
sid 7 - 9 
sid 10 
sid 11 
sid 12 
Sid 13 
sid 14 - 15 
sid 16 

 
Dags att betala medlemsavgiften. 

 
Årsavgiften är 100:- / person      Plusgiro 15 28 61-1  

 
Glöm inte uppge namn. 

 
     Kolla på adressetiketten på sista sidan.  

 
    Står det 12 vid din adress, har Du betalat för 2012. 



3 

 

 

Ordföranden har ordet! 

Kära medlemmar! 
 
Med jul och årsskiftet avklarat, kan 
vi kasta oss över det nya året! En 
viktig händelse är årsmötet sönda-
gen den 25 mars, när vi summerar 
2011 och stakar ut 2012. I verk-
samhetsberättelsen kan ni se hur 
det gick under jubileumsåret 2011 
- firandet var ganska stillsamt men 
mycket trevligt. Under det kom-
mande året blir det mesta ungefär 
som vanligt, men det blir också 
favoriter i repris. Kanske en upp-
följning av dagboken, kanske nya 
byfoldrar, kanske någonting av de 
insamlade gamla namnen på åkrar 
och platser, förutom de vanliga 
aktiviteterna.  
 
Ursäkta om jag är tjatig, men jag 
ber er att tala högt och tydligt om 
för den nya styrelsen vad ni vill 
ska hända. En levande kontakt med 
medlemmarna är det allra viktigas-
te för en levande förening. 

 
 
Under året har det kommit idéer om 
att vi skulle lägga ut Söderöposten på 
nätet. Styrelsen har kommit fram till 
att vi inte vill göra detta. Söderöpos-
ten är till bara för medlemmarna, den 
som vill läsa vår tidning får gå med 
som medlem. Det är inte en fri nyt-
tighet för alla som har en dator. 
 
Alltså: välkomna till årsmötet för att 
bestämma och äta Margits smaskiga 
smörgåstårta! 
 
Hans Tibell, ordf.  

Vi ses på Söderödagen  
söndag 15 juli 2012  

på Söderögården 
 

Välkomna! 
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 Fullt ös i Söderögården  

Julfesten i Söderögården, årets 
första aktivitet, har blivit en tra-
dition. Och det är så roligt att så 
många kommer och verkar trivas 
med dansen kring granen, kaffe-
pausen och paketauktionen, in-
nan tomten så lägligt kommer på 
söndagseftermiddagen. 
 
Själv skulle jag inte gå dit om 
jag inte tillhörde kökspersona-
len. Jag minns än idag med fasa 
en julfest, eller julgransplund-
ring hette det visst, i Godtemp-
larlokalen i Långalma. Det mås-
te ha varit för ca 55 år sedan och 
det hela började i kapellet i 
Nolsterby på annandag jul det 
året.  
 
Det var julfest och eftersom det 
inte var så vanligt med elektrisk 
julgransbelysning på den tiden, 
fick alla barn i början av festen 
tända var sitt ljus i granen. Och 
vi som gick i söndagsskolan 
hade i förväg av tant Olga 
(Lundberg) fått ett bibelord att 
läsa upp när vi tände ljuset. Allt 
avlöpte väl, jag kom ihåg hem-
läxan och gick glatt hem med 
den obligatoriska godispåsen.  
 
Så skulle det alltså bli julgrans-
plundring i Godtemplarlokalen 
någon vecka senare och det såg 
jag naturligtvis fram emot. Här 

var det Henning Fredriksson 
från Tuskö som höll i arrange-
manget. Han såg till alla barn 
fick sitta på bänkarna längst 
fram och även här var det manu-
ell tändning av julgransljusen. 
Nu började jag nog känna mig 
en aning nervös och mycket rik-
tigt var det jag som skulle tända 
det första ljuset. Jag lyckades 
stamma fram att jag inte kunde 
någon vers, jag trodde att man 
skulle läsa en sån här också. Och 
naturligtvis upprepar Henning 
det jag sagt, högt och tydligt så 
att alla hörde och alla i lokalen 
skrattade. Rått, tyckte jag. Jag 
borde alltså begripit att här be-
hövdes inga inlärda verser. Oj, 
vad jag skämdes och hur jag fick 
ljuset tänt har jag ingen aning 
om. Jag ville bara åka hem. 
 
Sedan dess avskyr jag allt som 
har med dans kring julgranar 
och midsommarstänger att göra. 
 
Jag tror inte att något barn be-
hövde gå hem med en sån känsla 
från årets fest. Det värsta var 
nog de smutsiga strumporna, 
som en del fick med sig hem. 
Men det måste vara skönt att få 
springa av sig, innan allvaret 
med skola och dagis och tidiga 
morgnar börjar igen. 
                                                                  
Viveka Westman  
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Ordf. Hans Tibell som auktionsutropare på julfesten i Bygdegården. 
Foto LeffeHöstedt  

Stort tack till vår sponsor.           
Foto Margit Bergström 
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Årsmöte  
Söndagen den 25 mars kl. 18.00 

i Söderögården, Långalma 

Dagordning 

 1  Årsmötets öppnande 

 2   Val av ordförande för årsmötet 

 3  Val av sekreterare för årsmötet 

 4  Val av två justeringspersoner 

 5  Godkännande av dagordningen 

 6  Närvarolista och röstlängd 

 7  Fråga om årsmötet utlysts på rätt sätt 

 8  Verksamhetsberättelse och e konomisk redogörelse för det gångna året 

 9  Revisionsberättelse  

10  Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen 

11  Val av föreningens ordför ande för det kommande året 

12  Val av ordinarie ledamöter i styrelsen 

13  Val av suppleanter till styrelsen 

14  Val av revisorer 

15  Val av revisorssuppleanter 

16  Val av ombud till Upplands Fo rnminnes- och Hembygdsförbund 

17  Val av ombud till Söderögårdens Bygdegårdsförening 

18  Val av ledamöter till valberedningen, varav en sammankallande 

19  Fastställande av medlemsavgifter för år 2012 

20  Behandling av inkomna motioner 

21  Styrelsens förslag till verksamhetsplan för det kommande året 

22  Övriga frågor 

23  Årsmötets avslutande 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2011 FÖR  
SÖDERÖNS HEMBYGDSFÖRENING 

 
 
Söderöns Hembygdsförening har under 2011 firat sitt 10-årsjubileum. Föreningen 
höll sitt första årsmöte den 21 mars 2001 på Söderögården. 10-årsjubileet firades 
med en av föreningen subventionerad resa till Åland. I övrigt har föreningens 
verksamhet bedrivits i stort sett som tidigare år och kommer att fortsättas i sam-
ma anda och anpassas till vad som är efterfrågat och också möjligt att genomföra. 
 
Styrelse 
Ordförande:  Hans Tibell 
Vice ordförande: Viveka Westman 
Sekreterare:  Bengt Skagersjö 
Kassör:  Christer Mattsson 
Övriga ledamöter: Margit Bergström, Ulla-Britt Jansson och Anders Westerberg 
Ersättare:  Karin Hörner AndReorsbseornt ,C arlsson, Agnetha Eriksson, 
   Hans Gustavsson och  Anna-Britt Mattson.  
Styrelsen har genomfört åtta protokollförda sammanträden under verksamhets-
året. 
 
Revisorer 
Margaretha Mattsson och Lage Löwén, ersättare Mats Jorlin. 
 
Valberedning 
Arne Westerberg, sammankallande, och Patrik Westerberg. 
 
Föreningens ekonomi 
Föreningens ekonomi redovisas separat. Som framgår av redovisningen är före-
ningens ekonomi god. Antalet medlemmar fortsätter att öka och uppgick vid årets 
slut till 324 betalande. 
 
Föreningens aktiviteter under verksamhetsåret 
 
Julfest den 2 januari 
Julfest i Söderögården i samarbete med Bygdegårdsföreningen. Ett glädjande  
stort antal, ca 80 st. vuxna och barn kom för att dansa kring granen, fika, delta  
i paketauktion och träffa tomten. 
 
Trivselkväll på Söderögården den 6 mars 
Trivselkväll på Söderögården med information om föreningens arbete med  
Bygdeband. 
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Årsmöte den 28 mars 
Årsmötet hölls i Söderögården med ett 25-tal deltagande medlemmar. Årsmötet 
avslutades sedvanligt med kaffe och smörgåstårta. Årsmötesprotokoll, ekono-
misk redovisning samt ett referat från årsmötet finns redovisat i Söderöposten  
nr 2 2011. 
 
Vår på Hargs bruk den 18 maj 
Visning av Hargs bruk med bruksmuseet. 18 personer deltog. 
 
Gökotta den 21 maj 
Gökotta hölls i trakten av Vikarudden, Tuskö. Guide var som vanligt Gunnar 
Emanuelsson. 25 personer deltog. 
 
Nationaldagen den 6 juni 
Nytt programupplägg med underhållning av Häverö spelmän och dansare. Hög-
tidstal hölls av Tage Sjölander,  Öregrund. Ca 100 personer deltog. 
 
Långalmastigen den 13 juli 
Morgonvandringen på Långalmastigen lockade 7 morgontidiga deltagare. 
 
Söderödagen den 17 juli 
Söderödagen besöktes av ca 300 personer. Flera konkurrerande aktiviteter fanns 
denna dag. 
 
Internationella skogsåret den 4 augusti 
Det internationella skogsåret uppmärksammades med en vandring vid Lotshol-
men. Ett dussintal medlemmar samt Helena Ringblom från Skogsstyrelsen Upp-
sala deltog. 
 
Geologins Dag den 10 september 
Geologidagen var en fortsättning på tidigare tema. Ca 15 personer deltog i en 
exkursion i trakten av Långalma. Avd. direktör Arne Sundberg, SGU, ledde 
vandringen. 
 
Jubileumsresa till Åland den 14 augusti 
53 medlemmar deltog i en jubileumsresa till Åland med besök i bl.a. Önningeby 
och Kastelholm. Ålandsresan finns redovisad i Söderöposten nr 3 2011. 
 
Svamputflykt den 2 oktober 
Svamputflykten blev tyvärr inställd på grund av sjukdom. 
 
Berättarkväll på Söderögården den 23 november 
Tage Sjölander, Öregrund, återkom med en berättarkväll i Söderögården.  
Ca 30 åhörare. 
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Söderöposten 
Föreningens medlemsblad Söderöposten utkom med fyra nummer. Nummer 2  
delades ut till alla hushåll på Söderön. Nummer 4 var ett jubileumsnummer i 
färgtryck. Redaktionen för Söderöposten har bestått av Hans Tibell, Viveka 
Westman och Åke Westman. 
 
Samarbete med andra föreningar 
I flera aktiviteter samarbetar Söderöns Hembygdsförening med Söderögårdens 
Bygdegårdsförening, bl.a. den årliga julfesten, Nationaldagen och Söderödagen. 
Hembygdsföreningens representant i Bygdegårdsföreningen har varit Ulla-Britt 
Jansson.  
 
Vid årsmötet den 9 april i Upplands fornminnesförening och hembygdsförbund 
representerades Söderöns Hembygdsförening av Bengt Skagersjö.  
Söderöns Hembygdsförening är ansluten och försäkrad genom Sveriges  
Hembygdsförbund. 
 
Övrigt i föreningens verksamhet 
Styrelsen har beslutat om en ny logotyp för föreningen. Logotypen finns på de 
föreningströjor som tagits fram under året. Försäljning pågår. 
Hembygdsföreningen är genom Hans Tibell representerad i Söderöns utveck-
lingsgrupp SUG och Föreningen Söderöns framtid. Föreningen kommer att följa 
översynen av kommunens översiktsplan. 
Försäljningen av receptboken ”Brittas bästa” fortsätter bl.a. vid föreningens oli-
ka aktiviteter. 
 
Verksamhetsplan för 2012 – planerade aktiviteter 
Berättarkväll, tidpunkt inte beslutad 
En uppföljning av projektet ”En dag på Söderön”, samma dag som 2002 dvs. 
den 16 maj.  
Gökotta i maj. 
Nationaldagen den 6 juni i samarbete med Bygdegårdsföreningen 
Söderödagen den 15 juli i samarbete med Bygdegårdsföreningen 
Programpunkt om släktforskning, tidpunkt inte beslutad 
Svampplockning i september – oktober. 
 
Styrelsen för Söderöns Hembygdsförening 
 
Hans Tibell       Viveka Westman Christer  Mattsson           Bengt Skagersjö 
 
Margit Bergström       Anna-Britt Mattson                Anders Westerberg 
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Ekonomisk rapport 

                      

 

Tack till Åke! 
 
Efter lång och trogen tjänst har Åke Westman 
sagt upp sig som redaktör för Söderöposten. 
Under Åkes tid har tidningen utvecklats både 
vad gäller layout och kvalitet och Åke har en 
stor del i att Söderöposten är så uppskattad.  
 
Ett bevis på hans insats är att han ersätts av 
två personer, Bibbi Jansson och Hans Tibell 
(den senare ska nu äntligen börja göra något nyttigt i stället för 
att bara lata sig). Vi önskar Åke lycka till när han nu väljer att gå 
vidare till nya utmaningar, se bild. 
 
Styrelsen   

Föreningens ekonomi är god. Året har gett ett litet överskott trots att vi 
haft en del utgifter utöver det vanliga. 10-års jubileet drog extra utgifter 
för resa till Åland + ett extra påkostat julnummer av Söderöposten. Yt-
terligare redovisning kommer på årsmötet. 
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Seniorträff i Bygdegården  

Tomtemor Elisabeth Frödin, Lucior fr v Andrea Lindholm,  
Linnea Ramborg, Tilja och Ellen Karlsson, tomtenisse Albin 
Karlsson.  

 Foto Agnetha Eriksson  

Några av besökarna på Seniorträffen   Foto Agnetha Eriksson  

Söderöns Senior Trivsel Grupp har sedan 15 år tillbaka anordnat Senior-
träffar varannan månad i Bygdegården. Nedan några bilder från den se-
naste träffen den 18 december 2011 då Lucia firades. 
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Inne i Östhammar finns Nordan-
viksstenen strax bredvid kommun-
huset. På medeltiden var den ett 
mycket fruktat grund. Ska man 
lyssna på dom värsta profeterna är 
det dom nivåerna det kan komma 
att handla om, kanske uppåt 5 me-
ter, dvs tillbaka till mitten av 1200-
talet. 

För oss på Söderön skulle detta ge 
stora effekter och en stor del av 
åkermarken försvinna. Nu kommer 
det att ta sin tid, kanske några sek-
ler, så det är ingen omedelbar pa-
nik. Men det är tydligt att klimatde-
batten angår även oss. 

Hans Tibell 

Klimatdebatten är stor och svår att 
förstå och det är många av oss som 
inte vet vad vi ska tro. Men kanske 
den senaste året är lite som det vi 
har att se fram mot; en varm och 
torr sommar, en mild och lång och 
blöt höst, en halvdan vinter, stor-
mar och lågtryck på rad. Hos oss i 
Sverige skadar det inte med lite 
mera värme, men söderut i Europa 
är man mycket bekymrad. 

Om profeterna har rätt så kommer 
polarisarna att smälta och det ger 
högre vattenstånd. Vi har ju vant 
oss vid en årlig landhöjning, men 
nu skulle det i stället bli stigande 
nivåer och havet tar tillbaka den 
mark vi tydligen haft till låns. 

Om vattnet kommer ... 

Heldragen linje  =  Dagens kustlinje 
Streckat  = Dagens vägar 
Prickat  =  Kustlinje om vattnet  
   stiger 5 meter 
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Kommande aktiviteter 

ÅRSMÖTE i Bygdegården söndag 25 mars kl.18.00. 
 

GÖKOTTA  söndagen 20 maj kl. 06.00. 
 

Vi träffas vid  Golfbanans parkering  för att återigen hänföras av  
Gunnar Emanuelssons guidning bland ”köp en video”, ”femkronor 
som snurrar på marmorskiva” och den eviga härmfågeln, taltrasten. 
Vi får naturligtvis också lyssna till Göken om det vill sig väl och vi  
är duktiga och inte fuskar med Iphone- 
appar med fågelljud.   
 
Medtag fågelbok, fika och kikare.          
Väl mött i strålande solsken! 

Skriv dagbok den 16 maj! 

Den 16 maj är det på dagen tio år sedan Söderöns  
hembygdsförening för första gången uppmanade  
alla söderöbor att fotografera och skriva om sin  
vardag. Ett 50-tal personer bidrog till boken  
”En dag på Söderön” – dagboksanteckningar  
den 16 maj 2002, som är en av många uppskattad  
bok. Originalmaterialet har arkiverats på Upplands- 
museet för framtida forskning. 

Tio år senare är det dags att göra en uppföljare. Därför vill vi redan nu upp-
mana dig som vistas på Söderön den 16 maj att med egna ord berätta om din 
dag. Ett urval av inskickade bidrag kommer att publiceras i en bok som vi 
hoppas ska bidra till att dokumentera Söderöns historia. 

Vill du veta mer? Kontakta  
Sara Söderström telefon 219 67, e-post sarasoderstrom@live.se  
eller Hans Tibell, telefon 70055, e-post neisti-20004@telia.com 
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Hushållskurs på Söderön 1915 
 
1915 var min farmor 30 år och hade varit gift i nästan två år. Bilden är tagen 
hos Olssons i Nolsterby där hon gick en hushållskurs det här året. Farmor Beda 
kom från Björnäs och gifte sig med min farfar Johan Eriksson i Nolsterby. Far-
mor står längst upp till vänster på bilden. Med på bilden finns också hennes 
syster Mian, svägerskan Elin och farfars kusin Enis Sjölund. Jag har fått bilden 
av Britta Olsson och i gömmorna har jag hittat en matsedel och en hushållsbud-
get, som man hade gjort upp under den här kursen. 

Det här var ett förslag på matsedel för en vecka för två vuxna och två barn: 
Söndag: Frukost:  Paltbröd, sås och stekt fläsk. 
              Middag:  Stek med sås och potatis, bröd och saftsoppa. 
              Kväll:      Risgrynsgröt med mjölk och smörgås. 
                              Kaffe med dopp. 
Måndag: Frukost:  Kokt potatis, sås, stekt sill och smörgås. 
               Middag:  Spenat, spicken sill, bröd och krusbärskräm med mjölk. 
               Kväll:     Smörgås, inlagd sill, stekt potatis och mjölk. 
                              Kaffe med dopp. 
Tisdag: Frukost:  Havrevälling och smörgås. 
             Middag:  Fårkött, potatismos, bröd och köttsoppa med rötter. 
             Kväll:      Potatisgrynsgröt med mjölk. 
                             Kaffe med dopp. 
Onsdag: Frukost:  Uppstekt potatis, blodkorv, smörgås och mjölk. 
              Middag:  Grynkorv, rotmos, bröd och filbunke. 
              Kväll:     Vattgröt med mjölk, smörgås. 
                             Kaffe med dopp. 
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Torsdag: Frukost:  Potatis, sås, strömming och smörgås. 
               Middag:  Pannkaka med lingonsylt, ärtsoppa. 
               Kväll:     Rabarberkräm med mjölk. 
                              Kaffe med dopp. 
Fredag:  Frukost:  Korngrynspudding med fläsk och smörgås. 
              Middag:  Makaroner och köttbullar, nyponsoppa och bröd. 
              Kväll:     Pannkaka med sylt, mjölk. 
                             Kaffe med dopp. 
Lördag:  Frukost:  Blodpudding med lingonsylt, mjölk. 
               Middag:  Fattiga riddare, sylt och stänkvälling. 
               Kväll:     Smörgås, ost, sill, kött, silkesgröt med mjölk. 
                              Kaffe med dopp. 
Recepten på stänkvälling och silkesgröt finns på nätet. 
Priset för hela veckomatsedeln hamnade på 11 kronor och 7 öre. Till exempel  
beräknades paltbröd med sås och stekt fläsk att kosta 29 öre. Den här ordningen  
med tre måltider varje dag hade vi hemma hos oss när jag växte upp och fram 
till 60-talet. Dessutom serverades det ju varje dag förmiddags- och eftermid-
dagskaffe. 
Budget för en familj med två vuxna och två barn med 1200:- i årlig inkomst. 
Hyra:          För två rum och kök                                                           95.00 
Bränsle:      En famnbar ved                                                                    15.00 
                   3 famnar pinnved                                                                 36.00 
Lyse:          40 litet fotogen                                                                       6.00 
Mat:           11.07 per vecka                                                                  575:64 
Kläder:       Husfadern    1 kostym                                                          35.00 
                                        1 par stövlar                                                     14.00 
                                        1 par skor                                                           8.00 
                                        Underkläder                                                     12.00 
                   Husmodern   1 klänning                                                       10.00 
                                         2 par kängor                                                     7.00 
                                         Underkläder                                                      8.00 
                   För två barn   Kläder                                                             40.00 
                                         4 par kängor                                                       6.00 
                                         Underkläder                                                     12.00 
Böcker och tidningar:                                                                               12.25 
Försäkring:                                                                                                45.00 
Skatt:                                                                                                           4.75 
Nöjen:                                                                                                         9.85 
Diverse:                                                                                                   30.00 
Besparing:                                                                                              208:51 
Summa kronor:              1200:00   
 
                                                                                                    Viveka Westman  
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